
 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

COPIA ORDINANZA 

 

N. 2 DEL 02-05-2024 
 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente, chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e 

grado per il  giorno  3 maggio 2024. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 In data odierna in seguito alla riunione tenutasi in Prefettura di Caltanissetta per far 

fonte alla mancata distribuzione idrica causa la rottura delle condotte che collegano il 

nostro territorio alla presenza dei Sindaci dei territori interessati  

CONSIDERATO CHE,  

 in particolare, emerge una criticità di natura igienico-sanitaria e di ordine pubblico 

(prevenzione incendi);  

 al fine di risolvere tale problematica, risulta necessario provvedere per garantire nel 

più breve tempo al distribuzione necessaria, così come emerso ne tavolo della 

Prefettura di oggi; 

 a tutela dell’igiene sanitaria e dell’incolumità di ordine pubblico (prevenzione 

incendi) degli utenti delle scuole di ogni ordine e grado;  

RILEVATO, per le motivazioni di cui sopra, l’esigenza di provvedere alla chiusura di tutte le 

scuole di ogni ordine e grado di San Cataldo;  

 VISTO l’art. 50, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., a mente del quale in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

RAVVISATA, quindi, la necessità di salvaguardare l’igiene, la salute e la sicurezza nelle 

scuole degli alunni mediante l’adozione di un provvedimento di chiusura delle strutture scolastiche, 

per il giorno di domani 3 maggio 2024; 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati: 

ORDINA   

LA CHIUSURA di TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO di San Cataldo, per il 

giorno di domani 3 maggio 2024. 

DISPONE 

1. DI DARE ESECUZIONE alla presente ordinanza per il tramite degli uffici comunali incaricati 

agli atti gestionali conseguenti, alle comunicazioni alla Ditta esecutrice del contratto di refezione; 

2. DI DARE massima pubblicità alla presente Ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 

per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito web di questa Amministrazione e in 

Amministrazione Trasparente;  

3. DI RENDERE immediatamente esecutiva la presente Ordinanza.  

4. DI TRASMETTERE  adeguata comunicazione ai Dirigente scolastici interessati dalla presente 

ordinanza, ai soggetti interessati della stessa, alle Forze dell’Ordine ed a tutti gli organi di vigilanza 

per gli adempimenti di loro competenza e ai mezzi d’informazione. 

AVVISA 

Che il Responsabile del presente procedimento è il Comandante della Polizia Municipale, dott. 

Umberto Maria ILARDO. 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 

giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio 

del Comune di San Cataldo 

 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale). 

 

  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

 

Proposta di N. 2 del 02-05-2024 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine 

alla Regolarità Tecnica sulla proposta di ordinanza sopra esposta. 

 

San Cataldo, 02-05-2024 

 
Il Responsabile del 7° Settore – Polizia 

Municipale 

F.to Dott. Umberto Maria Ilardo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



  

 
 

Comune di San Cataldo Ordinanza Sindacale - Ordinanza Registro Generale n.  del            - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 

con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 

Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 

negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Ordinanza viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 02-05-2024 per 15 

giorni consecutivi. 

San Cataldo, 02-05-2024 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


